



3. november 2016

EM 2016/59

Rettelse

(Erstatter forslag dateret den 11. august 2016, forslagsstiller er ændret)

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at information om risici ved deling af nøgenbilleder via MMS og/eller sociale medier bliver en fast del af undervisningen på ældstetrinnet i Folkeskolen.

(Demokraternes Inatsisartutgruppe)

Begrundelse

Sex er en helt naturlig del af livet. Det er vigtigt, at sex ikke bliver tabuiseret, og det er vigtigt, at kunne samtale naturligt med sine børn om sex. Men der er ingen tvivl om, at det for mange kan være grænseoverskridende at tale med sine egne børn om netop sex og seksualitet, og at mangelfuld undervisning for forældrene videregives til deres børn. Derfor er det vigtigt, at der er seksualundervisning på skoleskemaet, så vi bedst muligt sikrer os, at alle børn i vort land får et sundt og naturligt forhold til sex, egen krop og lærer at sætte sunde grænser for sig selv.

Internettet og de sociale medier har gjort visuel sex/porno let tilgængeligt for alle herunder for børn. Det betyder, at såvel forældre som skoler, skal være meget opmærksomme på, hvilke hjemmesider børn besøger. Det betyder også, at det er blevet lettere for børn og unge at dele billeder og videoer med seksuelt indhold, der involverer dem selv eller andre.

At dele billeder af andre, eller sig selv - billeder eller film sendt i et kækt øjeblik, eller som et led i en spirende udforskning af seksualitet har desværre et ideoende potentiale til at ødelægge menneskers liv hvis disse deles med andre, eller telefoner eller computere hackes eller stjæles. Det kan have ganske uoverskuelige konsekvenser mange år ud i fremtiden, og internettet glemmer jo som bekendt aldrig. Det er derfor ekstremt vigtigt, at vi informerer og underviser børn i alle de farer og risici, der kan være herved – både for deres egen og for andres skyld.

Undervisningen bør både tage udgangspunkt i de etiske og de juridiske dilemmaer ved deling af billeder/videoer med seksuelt indhold, samt diskutere sunde og sikre måder, at forholde sig til kærlighedslivet, kammeratskab og seksuelt indhold på nettet.

Vi skal sagt med andre ord uddanne børn og unge til at blive reflekterede, tænsomme og



kritiske forbrugere af nettet og de sociale medier – ikke mindst på det seksuelle område.

Der findes allerede organisationer med bred viden på omkring emnet indenfor Rigsfællesskabet med en bred vifte af forskningsbaseret viden på området – ligesom der med fordel kan anvendes eksisterende materiale der versioneres og oversættes. Demokraterne opfordrer til, at disse inddrages som inspiration, eller direkte i arbejdet med udarbejdelsen af undervisningsmaterialet.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Der vil være udgifter forbundet med at indkøbe undervisningsmateriale og eventuelt til oversættelse heraf. Der kan blive tale om udgifter til undervisningsvideoer eller andet relevant materiale. Herudover kan det eventuelt blive nødvendigt at lærere skal have et kursus for at opkvalificere deres viden. Det forventes ikke, at udgifter hertil vil overstige en million kroner. Pengene hertil skal prioriteres i de allerede afsatte midler til seksualundervisning i Folkeskolen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.